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Павлодар облысында, ауыл шаруашылығы өнімдерін тасымалдауды цифрлық және 

интеллектуалды негізде қайта құру болашақтағы логистикалық бәсекеге қабілеттіліктің 

маңызды шарты болып саналады [3], [5], [6], [9].  
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«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» кафедрасы,  

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қ., Қазақстан 

 
Аңдатпа. Мақалада Астана мегаполисінің зияткерлік көлік жүйесінің (ИКЖ) даму 

динамикасы мен қазіргі архитектурасына кешенді теориялық шолу жасалады. Жедел 

урбанизация мен автомобилизация деңгейінің артуы жағдайында фрагменттік 

автоматтандырудан деректерге негізделген (data-driven management) интеграцияланған 

экожүйеге көшу қажеттілігі негізделген. ISO 14813:2022 халықаралық стандарты негізінде 

жүйенің функционалдық блоктары жүйеленіп, қалалық инфрақұрылымның технологиялық 

қалыптасу кезеңдері сипатталған . 

Бастапқы деректерді талдау нәтижесінде технологиялық дисбаланс анықталды: 

қоғамдық көлік (98% GPS-мониторинг, 96% қолма-қол ақшасыз төлем) және қауіпсіздік (85% 
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бейнетіркеумен қамту) салалары жоғары көрсеткіштерге ие болса, аялдамалардағы 

ақпараттандыру (18%) және предиктивті аналитика (5 балдық шкала бойынша 1,5 балл) 

деңгейінің айтарлықтай артта қалуы байқалады. Әлемдік көшбасшылармен салыстыру 

жүргізіліп, деректер интеграциясына кедергі келтіретін институционалдық тосқауылдар мен 

фрагменттілік мәселелері айқындалды. Зерттеу қорытындысы бойынша елорданың көлік 

кешенінің тұрақтылығын арттыру үшін реактивті басқарудан проактивті модельге көшудің 

стратегиялық маңызы дәлелденді. 

Түйін сөздер. ИКЖ, Астана, ISO 14813, технологиялық жетілу, Smart City, проактивті 

басқару, көлік архитектурасы, цифрлық трансформация 

 

Астана қаласындағы жедел урбанизация процестері мен автомобилизация 

деңгейінің күрт артуы жол желісін жай ғана кеңейтуден гөрі, алдын ала болжау 

аналитикасы мен деректерге негізделген басқаруға (data-driven management) көшуді 

талап етеді. Мегаполистің қазіргі заманғы интеллектуалды көлік жүйелері (ИКЖ) бұл 

ISO 14813 (2022) сияқты халықаралық стандарттарға сәйкес келуі тиіс күрделі 

көпдеңгейлі аппараттық-бағдарламалық кешендер болып табылады. Қазіргі жағдайда 

көлік саясатының басты парадигмасы - инфрақұрылымды физикалық дамытудан 

интеллектуалды басқару алгоритмдерін оңтайландыруға ауысу. 

Алайда іс жүзінде елордада ИКЖ-ның дамуы жиі фрагменттік сипатқа ие болып, 

жекелеген учаскелерді оқшау автоматтандырумен ғана шектеледі. Ғылыми тұрғыдан 

алғанда, негізгі мәселе ИКЖ-ның әртүрлі ішкі жүйелерін біріктіруден келетін ортақ 

нәтижені жүйелі түрде бағалауға мүмкіндік беретін бірыңғай әдістемелік негіздің 

жоқтығында болып отыр. Қалалық көлік кешенін мониторингтеудің дәстүрлі тәсілдері 

көбіне нақты емес сапалық көрсеткіштерге сүйенеді, бұл стратегиялық жоспарлау және 

бюджет инвестицияларын бөлу кезінде субъективті шешімдердің қабылдануына әкелуі 

мүмкін. 

Осыған байланысты, мақаланың мақсаты - Астана қаласының ИКЖ 

архитектурасын халықаралық ISO 14813 стандарты мен жаһандық тәжірибе тұрғысынан 

зерделеу, сондай-ақ көлік кешеніне қойылатын талаптарды жүйелеу болып табылады. 

Бұл талдау тәсілі интеллектуалды жүйенің құрылымдық элементтерінің технологиялық 

даму жағдайын бағалап қана қоймай, оны жақсарту шараларының басымдығын 

анықтайтын концептуалды модель құруға бағытталған 

Зерттеу әдістемесі. Осы зерттеудің әдістемелік негізі Астана қаласының 

интеллектуалды көлік жүйесін кешенді бағалауға бағытталған бірнеше аналитикалық 

тәсілдердің жиынтығынан тұрады. Зерттеу барысында келесі негізгі әдістер қолданылды: 

Функционалдық модельдеу: ISO 14813-1:2022 халықаралық стандарты негізінде 

Астана қаласының ИКЖ архитектурасы төрт негізгі функционалдық доменге (A, B, C, D 

блоктары) жіктелді. Бұл тәсіл жүйенің құрылымдық кемелдігін эталондық модельмен 

салыстыруға мүмкіндік берді. 

Дескриптивті статистика: Зерттеудің эмпирикалық базасын қалыптастыру үшін 

City Transportation Systems (CTS) ЖШС, Sergek Group аналитикалық орталығы және ҚР 

Ашық деректер порталының (data.egov.kz) 2024-2025 жылдардағы ресми статистикалық 

мәліметтері пайдаланылды. Осы деректер негізінде GPS-мониторинг, бейнетіркеу 

қамтылымы және деректердің кідірісі бойынша сандық көрсеткіштер есептелді. 

Салыстырмалы талдау (Benchmarking): Астана қаласының технологиялық 

индикаторларын әлемдік көшбасшы мегаполистердің (Сингапур - LTA, Дубай - RTA) 

көрсеткіштерімен шендестіру әдісі қолданылды. Бұл әдіс жүйенің жаһандық деңгейдегі 

технологиялық алшақтығын (Digital Gap) нақты сандармен айқындауға мүмкіндік берді. 

Бұл әдістемелік тәсіл жүйедегі фрагменттілікті анықтап қана қоймай, реактивті 

басқарудан деректерге негізделген проактивті модельге көшудің стратегиялық 

қажеттілігін математикалық және логикалық тұрғыдан негіздеуге мүмкіндік береді. 
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Теориялық негіздер мен халықаралық стандарттар 

3.1 ISO 14813:2022 стандарты және ИКЖ архитектурасы 

Зияткерлік көлік жүйелерінің (ИКЖ) жаһандық архитектурасы ISO 14813-1:2022 

халықаралық стандартымен регламенттеледі. Бұл құжат ИКЖ секторы үшін сервистік 

домендер мен топтарды қамтитын эталондық модельді (Reference Model Architecture) 

айқындайды. Стандартқа сәйкес, мегаполистің көлік кешені төрт негізгі функционалдық 

макроблокқа жіктеледі: 

 А блогы (Трафикті басқару): жол қозғалысын адаптивті реттеу және өткізу 

қабілетін оңтайландыру. 

 В блогы (Қауіпсіздік пен бақылау): автоматтандырылған фотобейнетіркеу 

және ЖКО алдын алу жүйелері. 

 С блогы (Қоғамдық көлік): тасымалдауды диспетчерлік басқару және 

жолаушыларды ақпараттандыру сервистері. 

 D блогы (Деректер мен интеграция): ведомствоаралық ақпарат алмасу, 

деректердің ашықтығы және аналитикалық платформалар. 

3.2 Vision Zero стратегиясы және басқару парадигмасы 

Көлік жүйесінің технологиялық тұрақтылығы жаһандық Vision Zero 

стратегиясына негізделген. Осы концепция аясында трафикті басқару (А) мен қауіпсіздік 

(В) ажырамас және тең дәрежелі басымдықтар болып табылады. Базалық 

инфрақұрылымның (А және В блоктары) технологиялық дайындығы - қоғамдық көлік 

(С) сияқты сервистік қызметтердің нәтижелі жұмыс істеуі үшін іргелі алғышарт 

саналады. Ал Smart City парадигмасында деректер интеграциясы (D) бүкіл жүйенің 

предиктивті әлеуетін арттыратын басты элемент ретінде қарастырылады. 

3.3 Жетілу деңгейлері: CMMI және PIARC модельдері 

ИКЖ-ның технологиялық дамуын объективті бағалау үшін халықаралық CMMI 

(Capability Maturity Model Integration) және PIARC (Дүниежүзілік жол қауымдастығы) 

әдістемелеріне негізделген технологиялық кемелдік шкаласы қолданылады. 

 

1-кесте. ИКЖ технологиялық жетілу деңгейлері  
Деңгей Атауы Техникалық сипаттамасы 

Level 1 Initial Басқару қолмен жүзеге асады, ішкі жүйелер оқшауланған. 

Level 2 Developing Базалық цифрлық мониторинг бар, бірақ бірыңғай стандарттар жоқ. 

Level 3 Defined Инфрақұрылым стандартталған, деректер тұрақты жинақталады. 

Level 4 Managed Жүйелер интеграцияланған, нақты уақыт режимінде (Real-time) 

басқарылады. 

Level 

5 

Optimized Процестер толық автоматтандырылған, предиктивті (AI) аналитика 

енгізілген. 

 

Халықаралық салыстырмалы талдау  

Астана қаласының ИКЖ индикаторларын әлемдік көшбасшы мегаполистердің - 

Сингапур (LTA) және Дубай (RTA) - эталондық көрсеткіштерімен шендестіру жүйенің 

стратегиялық алшақтықтарын айқындауға мүмкіндік береді. 

 

2-кесте. ИКЖ дамуының салыстырмалы индикаторлары 
Көрсеткіш Астана 

(Статус-кво) 

Сингапур 

(LTA) 

Дубай 

(RTA) 

Алшақтық (Gap) 

Деректердің 

жаңаруы (API) 

12 сағат 30 секунд 1 минут Астанада деректер ~720 есе 

баяу жаңарады. 

Аялдама 

таблолары 

18,0% 95,0%+ ~85,0% Физикалық инфрақұрылымда 

~5 есе алшақтық. 

Предиктивті 1,5 / 5 4,8 / 5 4,2 / 5 Болжамдық модельдеу деңгейі 
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аналитика 3 есе төмен. 

GPS-мониторинг 98,0% 100% 100% Астана көрсеткіші эталонға 

жақын. 

 

4.1 Басқару моделдерінің концептуалды айырмашылығы 

Астананың ИКЖ моделі қазіргі таңда қауіпсіздік пен бақылауға (Security-first) 

бағытталған. Сергек жүйесі арқылы жол желісін бейнетіркеумен қамту деңгейі 85,0%-ды 

құрайды (Sergek Group, 2024). Салыстырмалы түрде, Сингапурда негізгі фокус Electronic 

Road Pricing (ERP) жүйесі арқылы көлік сұранысын басқаруға (Demand Management) 

бағытталған. 

4.2 Технологиялық алшақтық (Digital Gap) 

Жаһандық деңгейдегі ақылды қалаларда аялдамалардағы жолаушыларды 

физикалық ақпараттандыру деңгейі 95-100% аралығында. Астанада бұл көрсеткіш небәрі 

18,0%-ды құрайды. Бұл - жүйенің технологиялық тар тұсы: елордада сандық сервистер 

(98% GPS) қарқынды дамығанымен, физикалық инфрақұрылымның жетіспеушілігі 

жолаушылар үшін ақпараттық алшақтықты (digital gap) тудырады. 

4.3 Деректер кідірісі және аналитикалық шектеулер 

Предиктивті аналитиканың тиімділігі деректердің жаңару жылдамдығына 

тікелей байланысты. Сингапур мен Лондонда көлік деректері 30 секунд сайын 

жаңартылып, нақты уақыт режиміндегі (Real-time) API арқылы аналитиканың жоғары 

деңгейін қамтамасыз етеді. Астанадағы ашық деректер порталындағы жаңарту циклі - 12 

сағат. Мұндай жоғары деректер кідірісі предиктивті аналитика деңгейінің төмен болуына 

(1,5/5 балл) басты себеп болып отыр. 

Технологиялық кедергілер мен стратегиялық тар тұстар 

Астана қаласының ИКЖ инфрақұрылымындағы технологиялық теңсіздік пен 

даму қарқынындағы алшақтықтарды талдау жүйенің стратегиялық «тар тұстарын» 

(bottlenecks) айқындауға мүмкіндік береді. 

5.1. Институционалдық фрагменттілік және деректердің оқшаулануы 

Елордалық ИКЖ-ның дамуындағы негізгі институционалдық кедергі - 

технологиялық операторлар (Sergek Group), көлік тасымалдаушылары (CTS) және 

мемлекеттік бақылау органдары арасындағы горизонтальды деректер алмасу 

регламентінің толыққанды қалыптаспауы. Ресми аналитикалық баяндамаларды жүйелеу 

нәтижесінде әрбір құрылымның оқшауланған аппараттық-бағдарламалық экожүйелерде 

немесе ақпараттық аралдарда (Data Silos) жұмыс істейтіні анықталды: 

Sergek Group: жол қозғалысының тығыздығы мен қауіпсіздік индикаторларын 

жоғары дәлдікпен қадағалағанымен, бұл деректер CTS диспетчерлік қызметіне қоғамдық 

көлік кестесін нақты уақыт режимінде оңтайландыру үшін толық көлемде 

интеграцияланбаған. 

CTS ЖШС: жолаушылар ағыны мен автобустардың орын ауыстыруы туралы Big 

Data массивіне ие, бірақ бұл ақпарат жол полициясының трафикті жедел басқару 

алгоритмдерімен институционалдық деңгейде синхрондалмаған. 

Бірыңғай деректер операторының (Unified Data Operator) жоқтығы: ақпараттық 

ағындарды үйлестіретін орталықтандырылған субъектінің болмауы ИКЖ-ның ISO 14813 

стандартына сай біртұтас экожүйе ретінде жұмыс істеуіне негізгі тосқауыл болып 

табылады. 

5.2. Аналитикалық тапшылық 

Қалалық көлік кешені деректердің үлкен массивін жинақтағанымен, оларды 

предиктивті (болжамдық) аналитикада қолдану деңгейі критикалық тұрғыдан төмен. 

Ресми мониторинг деректеріне сәйкес, қазіргі таңда болжамдық аналитика деңгейі 5 

балдық шкала бойынша небәрі 1,5 баллды құрайды. Мұндай аналитикалық тапшылық 
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стратегиялық жоспарлау кезінде нақты математикалық модельдер мен AI-аналитиканың 

орнына субъективті шешімдердің қабылдану қаупін тудырады және бюджет 

инвестицияларының тиімділігін азайтады. 

5.3. Физикалық инфрақұрылымның артта қалуы (Digital Gap) 

Зерттеу барысында сандық сервистер мен физикалық инфрақұрылым 

арасындағы технологиялық дисбаланс анықталды. Мәселен, қоғамдық көліктегі 98,0% 

GPS-мониторинг пен мобильді қосымшалардың жоғары дамуына қарамастан, 

аялдамалардағы ақпараттық таблолармен қамту деңгейі небәрі 18,0%-ды құрайды. Бұл 

сандық алшақтық (digital gap) жолаушылар үшін ақпараттық ортаның біркелкі 

болмауына әкеледі және жүйенің PIARC шкаласы бойынша технологиялық жетілу 

деңгейін 3-ші (Defined) деңгейден ары көтеруге мүмкіндік бермейді. 

Қорытынды: ИКЖ дамуының стратегиялық басымдықтары мен жол картасы 

Жүргізілген теориялық шолу мен Астана қаласының ИКЖ индикаторларын 

талдау нәтижесінде жүйенің қазіргі жағдайы базалық цифрландыру деңгейінде екені 

анықталды. Жүйені PIARC шкаласы бойынша 4-ші (Managed) және 5-ші (Optimized) 

деңгейлерге көтеру үшін келесі стратегиялық басымдықтар мен нақты шешімдерді 

енгізу ұсынылады: 

6.1. Реактивті басқарудан проактивті модельге көшу 

Елордалық ИКЖ-ның негізгі даму парадигмасы орын алған оқиғаларды жай ғана 

тіркеуден (event-response), оларды деректер негізінде болжауға ауысуы тиіс. 

Халықаралық тәжірибе көрсеткендей, проактивті басқару трафиктің оңтайлы өткізу 

қабілетін 15-20%-ға арттыруға мүмкіндік береді. 

6.2. Технологиялық тар тұстарды шешудің жол картасы 

Мақалада анықталған мәселелерді жою үшін келесі нақты қадамдарды жүзеге 

асыру қажет: 

 Бірыңғай деректер операторын (Unified Data Operator) құру: CTS, Sergek 

Group және Полиция департаменті арасындағы ақпараттық аралдарды (Data Silos) жою 

үшін орталықтандырылған деректер қоймасын (Data Lake) қалыптастыру. 

 Деректер кідірісін жою (Real-time API): Ашық API деректерінің жаңартылу 

жиілігін қазіргі 12 сағаттан Сингапур мен Дубай эталондарына сәйкес 30-60 секундқа 

дейін қысқарту. Бұл навигациялық сервистер мен предиктивті аналитиканың тиімділігін 

арттырады. 

 Инфрақұрылымдық теңгерімді қамтамасыз ету: Аялдамалардағы ақпараттық 

таблолармен қамту деңгейін қазіргі 18%-дан 90%-ға дейін жеткізу арқылы сандық 

алшақтықты (digital gap) жою. 

 Предиктивті аналитиканы енгізу: Жиналған Big Data массивін пайдалана 

отырып, трафикті болжаудың AI-алгоритмдерін енгізу. Бұл аналитикалық кемелдік 

деңгейін қазіргі 1,5 балдан кемінде 4 баллға дейін көтеруге мүмкіндік береді. 

6.3. Түйіндеме 

Астана қаласының ИКЖ-сын фрагменттік автоматтандырудан біртұтас 

зияткерлік экожүйеге трансформациялау - тек технологиялық қана емес, 

институционалдық міндет. Ұсынылған жол картасын жүзеге асыру елорданың көлік 

кешенінің өткізу қабілетін арттырып қана қоймай, Smart City тұжырымдамасы аясында 

қала тұрғындарының мобильділігі мен қауіпсіздігінің жаңа сапалық деңгейін қамтамасыз 

етеді. 
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Аннотация. В статье представлен систематический анализ научной литературы, 

диссертационных исследований и экспертных публикаций, посвященных развитию сухого порта 

Khorgos Gateway как ключевого элемента трансъевразийских транспортных коридоров. 

Рассматриваются теоретические подходы к определению роли сухих портов в глобальной 

логистике (Roso, Notteboom, Rodrigue), проблемы дисбаланса грузопотоков и 

репозиционирования порожних контейнеров (Kramberger, Abdelshafie), вопросы цифровизации 

управления терминалами (Hervas-Peralta et al.), институциональные барьеры и экологические 

риски (Останин, Akiyanova et al.). Особое внимание уделяется анализу структурного дисбаланса 

импортно-экспортных операций через станцию Алтынколь (превышение импорта над экспортом 

в 2 раза по тоннажу и в 1,6 раза по стоимости), проблеме обратной загрузки контейнеров и 

зависимости транзитных перевозок от внешнеэкономической конъюнктуры. На основе 

обобщения научных источников предлагаются направления дальнейших исследований и 

практические рекомендации по повышению эффективности мультимодальных перевозок в 

регионе. 

Ключевые слова: сухой порт, Хоргос-Гейтвей, мультимодальные перевозки, Алтынколь, 

TOS-KG, цифровизация логистики, репозиционирование контейнеров, транзитный потенциал, 

«Пояс и путь», Транскаспийский маршрут. 

 

Введение. Развитие глобальных логистических сетей, углубление 

контейнеризации и интеграция различных видов транспорта в единые мультимодальные 

цепочки поставок стали определяющими трендами мировой экономики последних 

десятилетий [Scherbina, Fadieieva, 2023]. В этих условиях особую роль приобретают 

сухие порты (dry ports) – внутренние интермодальные терминалы, соединенные с 

морскими портами или пограничными переходами железнодорожным сообщением и 

выполняющие функции консолидации, распределения и таможенной обработки грузов 
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